<sup>93</sup> Aristotele, *Politica*, V, 11, 1314b, pp. 486-487; Moerbeke, p. 582.

<sup>94</sup> «T. Mes a tirans est grantement expedient que il soient en ces choses moderéz et attrampés. Et se il ne le sunt, il est expedient que il facent tant que il semble as autres que il fuient teles delectations desordenees. Car celui qui est sobre ne est pas de legier ou voluntiers invadé ou envayé, ne assailli ne de legier despisable, mez celui qui est souvent yvre; ne celui qui veille, mes celui qui dort. O. Le prince qui est grant meigneur et grant beuveur et endormi, l'en le a en despit, et emprent l'en plus tost contre lui que contre celui qui est sobre et diligent» (Oresme, V, 30, p. 249).

nistratore e di un *re*, non di uno che si appropria, ma di un *tutore*, condurre una vita misurata e non viziata da eccessi, concedere la propria compagnia ai maggiorenti e conciliarsi la massa. Da ciò necessariamente deriverà non solo che il suo governo sarà migliore e più invidiato, perché si eserciterà su sudditi migliori e non su povere persone gettate nell'umiliazione, e non sarà né odiato né temuto continuamente, *ma durerà anche più a lungo*<sup>95</sup>: così ricapitola e conclude lo Stagirita a proposito del tiranno, che voglia salvare la sua tirannide avvicinandosi al regno. Seguire questi suggerimenti – tra cui ritroviamo molte delle *utilitates* derivate, secondo il vescovo di Novara, dal dominio naturale – prolunga la durata del governo. Oresme postilla, a questo proposito: il governo tenuto per amore dura più di quello conservato con il timore<sup>96</sup>. Nelle parole del Filargo esso non solo dura più a lungo, ma diventa addirittura perpetuo (il pensiero corre alla clausola di trasmissione ereditaria inserita nel diploma imperiale).

### 3. «*Erit dux ex eo et princeps de medio eius producetur*»

«Queste – riprende il Filargo – se ho contato bene, sono dieci utilità che derivano ai cittadini dal dominio naturale, che qui non mi curo di spiegare particolarmente, dal momento che sto parlando a persone che sanno di leggi. Ma, attenendoci al caso della città di Milano, aggiungiamo brevemente Gheremia 30: “erit dux ex eo et princeps de medio eius producetur”<sup>97</sup>».

Il nostro oratore dà per scontato che il pubblico, a cui rivolge la sua allocuzione – nella tribuna dell'incoronazione hanno preso posto i nobili ospiti italiani e stranieri e gli ecclesiastici, come racconta Giorgio Azzanelli<sup>98</sup> –, non abbia bisogno di spiegazioni ulteriori circa queste *utilitates*, poiché esso è composto da persone *scientes leges*. Il sintagma potrebbe derivare al nostro

<sup>95</sup> Aristotele, *Politica*, V, 11, 1315a-b, p. 491: «Intentio enim manifesta, quia oportet non tyrannicum, sed yconomum et regalem videri esse subditis et non suimet curantem, sed procuratorem, et mediocritates vitae persequi, non excellentias, adhuc autem insignes quidem affari, multos autem demagogizare. Ex hiis enim necessarium non solum principatum esse pulchriorem et magis zelabilem quam quod meliores principentur, et non humiles, neque odio habitum et timori perseverare, sed et principatum esse durabiliorem» (Moerbeke, pp. 586-587).

<sup>96</sup> «Tel prince, ce est assavoir, tel office ou le / (210b) souverain princey du tirant se il est tenu par amour, durerà plus que se il estoit maintenu par creinte. Car selon ce que dit Tullus, nulle force de seigneurie ne est tant grande se les subjects sunt opprimés par paour et par creinte qui puisse longuement durer. Nulla vis imperii tanta est que primente metu possit esse diuturna» (Oresme, V, 31, p. 251).

<sup>97</sup> «Haec, si rectius supputarim, sunt x utilitates, que civibus proveniunt ex dominio naturali, quas, quoniam scientibus leges alloquor, particulariter declarare non curo. Sed ad rem accedentes de mediolanensi urbe, illud Jere. xxx<sup>o</sup> breviter adducamus: “erit dux ex eo et princeps de medio eius producetur” [Ger 30, 21]» (BAMi, ms. Ambr. B 116 sup, c. 31v).

<sup>98</sup> A proposito della lettera inviata da Giorgio Azzanelli, testimone oculare, all'assente e siti-bondo di notizie Andreolo *de Arisiis*, cancelliere visconteo, si veda Cengarle, *I Visconti ed il titolo ducale*.

teologo da una reminiscenza del libro di Esdra (Esd 7, 25)<sup>99</sup>. Dal momento che gli astanti sono principi, laici ed ecclesiastici, il riferimento biblico sarebbe calzante. Le leggi sarebbero, in questo caso, le leggi di Dio. Oppure, in modo certo azzardato ma non del tutto irrealistico, si potrebbe ipotizzare un omaggio di Filargo all'opera di Oresme: questi principi conoscono a sufficienza quel «libro delle leggi naturali, universali e perpetue, alla luce delle quali tutte le altre leggi particolari, locali o temporali sono ordinate, istituite, moderate, interpretate, corrette o cambiate, e sulle quali si fondano» che è la *Politica*<sup>100</sup>, da non rendere necessario che il vescovo di Novara vi si soffermi, se non per una rapida ricapitolazione. In questo caso, le leggi sarebbero dunque le leggi naturali. Ad ogni modo, il riferimento è ai conoscitori delle leggi, siano esse divine o naturali, e non agli esperti del diritto: è difficile che questa scelta lessicale, da parte di un teologo formatosi a Parigi alla fine degli anni Settanta del Trecento, non sia consapevole.